PORTARIA Nº 284 DE 16 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, publicado no Diário

Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01;

considerando o Regimento Interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do IFMS;

considerando o Oficio - Reitoria 2/2022 - COEPE/RT/IFMS, de 15 de março de 2022 - Processo

nº 23347.000725.2022-04,

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria - Reitoria 80/2022 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS, de 2 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Atualizar a composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, para o período de 2022-2023:

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Membros Natos

Cláudia Santos Fernandes 1871090
Pró-Reitoria de Ensino - Presidente

(Proen)

Felipe Fernandes de Oliveira 2000339
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e

Pós-Graduação (Propi)

Danilo Ribeiro de Sá Teles 1569340 Pró-Reitoria de Extensão (Proex)

Fernando Silveira Alves 1698101
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional (Prodi)

Diego Henrique Pereira de Viveiros 1726568 Pró-Reitoria de Administração (Proad)

Márcio José Rodrigues Amorim 1867979

Centro de Referência em Tecnologias

Educacionais e Educação a Distância

(CREaD)

Elton da Silva Paiva Valiente 1844741

Diretoria de Ensino do Campus Campo

Grande (Diren-CG)

Marilyn Aparecida Errobidart de Matos 1900170

Diretoria de Pesquisa, Extensão e

Relações Institucionais

do Campus Campo Grande (Direr-CG)

Ana Lúcia Cabral 1939938
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Aquidauana (Diren-AQ)

Renilce Miranda Cebalho Barbosa 1312120
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Corumbá (Diren-CB)

Gleison Nunes Jardim 2175404
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Coxim (Diren-CX)

Nátalli Macedo Rodrigues Falleiros 1761401
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Dourados (Diren-DR)

Antônio de Freitas Neto 1280625
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Jardim (Diren-JD)

Wagner Antoniassi 1846227
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Naviraí (Diren-NV)

Roberta de Almeida Sorano Tropaldi 1760970
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Nova Andradina (Diren-NA)

Ligia Maria Maraschi da Silva Piletti 2269851
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Ponta Porã (Diren-PP)

Douglas Francisquini Toledo 1247239
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão

do Campus Três Lagoas (Diren-TL)

Ana Carla Sena do Carmo de Hungria 2997689 Diretoria de Educação Básica (Direb)

Rodrigo Andrade Cardoso 1950436 Diretoria de Graduação (Digra)

Juliana Danielly de Rezende Miguel 2120148 Diretoria de Assistência Estudantil (Dirae)

Felipe Gustavo Braiani Santos 2310754 Diretoria de Gestão Acadêmica (Dirga)

Eduardo Rodrigues Vieira 2336536
Diretoria de Gestão de Moradia Estudantil

do Campus Nova Andradina (Digem-NA)

Rozana Carvalho Pereira 1871755 Diretoria de Extensão (Direx)

Roselene Ferreira Oliveira 2221517 Diretoria de Pesquisa (Dirpe)

Ivilaine Pereira Delguingaro 2359654 Diretoria de Empreendedorismo e

Inovação (Direi)

Geovano Moreira Chaves 2350284 Diretoria de Pós-Graduação (Dipog)

Antônio Eládio Victória Neves 1200096 Diretoria de Relações Institucionais (Direl)

Membros eleitos

Tuanny Cristine Franca e Costa - Discente dos Cursos Técnicos

Laura Raquel Belmonte Quirino - Discente dos Cursos de Graduação

- -
Docente da área de Ciências Humanas e

suas Tecnologias*

Jozil dos Santos 1845728
Docente da área de Linguagens, Códigos

e suas Tecnologias

Jeferson de Arruda 1451357
Docente da área de Matemática e suas

Tecnologias

Júlio Cesar Marques Magalhães 2084743
Docente da área de Ciências da Natureza

e suas Tecnologias

Marcus Felipe Calori Jorgetto 2103702
Docente do Eixo Tecnológico Controle e

Processos Industriais

Flávia Gonçalves Fernandes 1380308
Docente do Eixo Tecnológico Informação

e Comunicação

Lairy Silva Coutinho 1203527
Docente do Eixo Tecnológico Produção

Alimentícia

- -
Docente do Eixo Tecnológico Recursos

Naturais*

Tiago Machado Faria de Souza 2373325
Docente do Eixo Tecnológico

Infraestrutura

Willerson Lucas de Campos Silva 3038086
Docente do Eixo Tecnológico Gestão e

Negócios

Francisco Roberto da Silva de Carvalho 1120194

Técnico-administrativo nível "E"

(Pedagogo ou Técnico em Assuntos

Educacionais)

Marcos Rubens Alves da Silva 2424934

Técnico-administrativo nível E (exceto

Pedagogo e Técnico em Assuntos

Educacionais)

	Documento assinado eletronicamente por: